

**Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par
Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi
PROTOKOLS
Rīgā**

03.06.2022.

Nr.22-1.32/23

Sanāksme: 2022. gada 3. jūnija sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā).

Sanāksmi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) priekšnieka vietnieks M.Baltmanis

Piedalās:

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga.

Sanāksmi sāk plkst. 14.00

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots izskatīt sekojošus jautājumus:

1. Aktualitātes saistībā ar primārā atbalsta sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem (VUGD, Ekonomikas ministrija);
2. Aktualitātes saistībā ar pašvaldību apzinātā izmitināšanas resursa pielāgošanu (VUGD);
3. Ukrainas civiliedzīvotāju skaits, kuriem sniegts primārais atbalsts (UCASNIR dati) (VUGD);
4. Citi jautājumi.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis atgādina, ka līdz š.g. 30. maijam iesaistītās institūcijas tika aicinātas iesniegt Iekšlietu ministrijai priekšlikumus risinājumiem saistībā ar primārā atbalsta sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem. Š.g. 1. jūnija Attīstības komitejas sēdē daļa no risinājumiem tika jau izskatīta, šobrīd pieejama vispārīga informācija, nākamā risinājumu izskatīšana ieplānota š.g. 3. jūnijā.

Latvijas Pašvaldību savienības (turpmāk – LPS) pārstāvis A.Salmiņš atgādina, ka š.g. 8. jūnijā ieplānotas ikgadējās Iekšlietu ministrijas sarunas ar LPS.

LPS pārstāvis A.Salmiņš un Ventspils valstspilsētas pašvaldības pārstāvis O.Rudzītis aktualizē jautājumu par primārā atbalsta sniegšanas (izmitināšanas) Ukrainas civiliedzīvotājiem tiesību aktos noteikto termiņu.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka pašvaldības ir tiesīgas izmitināt Ukrainas civiliedzīvotājus pašvaldībai piekritīgos nekustamajos īpašumos.

LPS pārstāvis A.Salmiņš norāda, ka, izmitinot Ukrainas civiliedzīvotājus pašvaldībai piekritīgā nekustamajā īpašumā, nepieciešams atrisināt arī jautājumu par tiesību aktos noteikto izmitināšanas termiņu un kārtību.

Talsu novada pašvaldības pārstāve D.Zeļģe informē, ka pašvaldības saistošajos noteikumos ir atrunāta kārtība, kādā pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā, lielākajai daļai pašvaldībai piekritīgajiem dzīvokļiem piešķirts sociālā dzīvokļa statuss (Talsu novada pašvaldības piemērs).

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka sniegtā norāde un informācija pieņemta zināšanai jautājuma tālākai risināšanai.

Ekonomikas ministrijas (turpmāk – EM) pārstāve D.Gaile informē, ka EM virzīs saskaņošanai tiesību aktu projektu, kas paredz Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu līdz š.g. beigām.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā (turpmāk – VARAM) tika apkopoti iesniegtie varianti valsts un pašvaldībai piekritīgo nekustamo īpašumu pielāgošanai Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai. Š.g. 31. maijā tika apstiprināta izveidotā komisija, kuras uzdevums būs vērtēt nekustamo īpašumu pielāgošanu Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai, plānots, ka VARAM līdz š.g. 7. jūnijam Ministru kabinetā jāiesniedz finanšu līdzekļu pieprasījums attiecīgo nekustamo īpašumu pielāgošanai.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka ir mainījies pieeja datu pieprasīšanā reģistrēšanai Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistrā (turpmāk – UCASNIR). Vērš uzmanību par obligātu prasību UCASNIR veikt atzīmi, ja reģistrētie dati vairs nav aktīvi. Aicina pašvaldības aktīvi veikt ierakstus UCASNIR, lai nodrošinātu datu aktualitāti.

Nolēma:

Nākamā sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi ieplānota š.g. 17. jūnijā.

Sanāksmi slēdz plkst. 14.27

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
priekšnieka vietnieks

M.Baltmanis

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes
Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste

E.Šenberga